âyette “ْلمسخنَاهم َُ ْ ََ ” şeklinde geçmektedir. Bu ibare hakkında kaynakların verdiği bilgiler dört görüş etrafında toplanmıştır. Birincisi, helak etmek, ikincisi, ayakları
üzerine çökertmek, üçüncüsü, taşa dönüştürmek, dördüncüsü ise, ruhsuz domuz ve
maymunlara çevirmek şeklindedir.3 Bu cümleden hareketle Şevkanî (ö. 1250/1834) mesh kelimesini, bir varlığı taşa ya da başka bir cansız varlığa veyahut bir hayvana dönüştürme şeklinde izah

1 Bayrakdar, İslam’da Evrimci Yaratılış Teorisi, s. 165. 2 Bk. Cevherî, es-Sıhah Tacü’l-Luğa, I, 431.

Kaynaklarda bu kasabanın, Şam civarındaki Taberiyye,27 Medyen,28 Mı-sır’ın bir şehri, Şam’ın bir kasabası,29 Kızıldeniz sahilinde Medyen ile Tur arasında-ki bir yer30, Medyen sahili31 ve Eyle ile Tur arasında bir kasaba32 olduğu gibi birbi-rinden farklı birçok rivâyete yer verilmektedir. Yaygın olarak kabul edilen görüşe göre bu yer, Eyle’dir.33 Kaynaklarda geçen bir rivâyete göre İkrime (107/725), hocası İbn Abbas’a (v. 68/687) gelmiş ve onu kucağında Kur’ân parçaları olduğu halde ağlar bir vaziyette görmüştür. İkrime, “Seni ağlatan nedir”? diye sorunca, şu cevabı verir: “İşte bunlar, bu sayfalardır. İşte şu, A‘raf sûresindedir. Sen Eyle’yi bilir misin?” der. İkrime, “Evet” diye cevap verin-ce, “Orada Yahudîler’in yaşadığı bir kasaba vardır”.34 der. Söz konusu yerin Eyle olduğu hakkında İkrime’den başka varyantta nakledilen rivâyetler de vardır. İbn Ebî Hatim’in (v. 327/938) görüşüne göre, âyette bahsedilen yer, Eyle ile Tur ara-sında bir yerdir. Zeyd b. Eslem’den (v. 136/753) gelen bir rivâyette, olayın meyda-na geldiği yer, Miknâ denen Medyen ile Aynuna arasında bir kasabadır.35 İbnü’l-Cevzî (v. 597/1200) bu hususta dört görüş zikretmektedir. Bunlar, Eyle, Medyen, Medyen sahili ve Taberiyye kenti.36 Bu konuda elde edilen bilgiler bir değerlendirmeye tabi tutulduğunda, bu hususta serdedilen görüşlerin bir kısmı doğrudan bir kentte işaret ederken, bazıla-rının da olayın meydana geldiği bölgenin sınırlarını tarif ettiği görülmektedir.

Kaynaklarda meshe uğrayan Yahudî grubunun yaşayıp yaşamadığı ve nesil bırakıp bırakmadığı meselesi hakkında bazı görüşler zikredilmiştir. Kur’ân’ın açık-ça görüş bildirmediği fakat hararetli tartışmaların oluşmasına yol açan kaynakların başında hadis edebiyatı gelmektedir. Müslim’in (v. 261/875) Sahih’inde geçen bir rivâyete göre Hz. Peygamber’e, “Maymun ve domuzlar, Allah Teâlâ’nın mesh ettiği insanlardan mıdır?” diye sorul-muştur. O: “Allah Teâlâ bir kavmi helak etti mi ona nesil vermez. Maymun ve do-muzlar daha önce de vardı.”

daha önceki (günahkâr) nesilleri ortadan kaldırdıktan sonra, insanlar için bir
aydınlanma kaynağı, bir doğru yol bilgisi ve bir rahmet olarak Musa'ya kitabı verdik
ki, (Bizi) anıp düşünsünler.”71 meâlindeki âyetin yorumu ile alakalı olarak bir rivâ-yet nakledilmektedir. Ebû Saîd el-Hudrî’nin (v. 74/693) bildirdiğine göre Hz. Pey-gamber: “Allah Teâlâ, maymunlara çevirdiği o belde halkı hariç, Tevrat’ı indirdiğin-
den beri, hiçbir nesli gökten ve yerden gelen bir azâp ile helak etmemiştir.” demekte-dir. Bu hadisi Hakim (v. 405/1014), Bezzar (v. 229/844), Seâlebî (v. 427/1035), Taberî (v. 310/922) ve el-Heysemî (v. 807/1404) gibi bilginler kitaplarına almış-lardır. Nitekim bu hadis mevkuf ve merfu olarak nitelendirilmekle birlikte râvîlerinin güvenilir olduğu ve ayrıca bu vasıftaki rivâyetlerin tefsirde delil olma-sında herhangi bir problemin olmadığı kanaatiyle bilginler tarafından itibar gör-müştür.72 Bu hadisten

Tabiûn ve tabiûn sonrası nesilden de bu görüşü savu-nan bir bilgiye rastlanmamıştır. Aksi yöndeki rivâyetlere ise sıkça rastlamak müm-kündür.79 En azından kendi dönemine kadar gündemde olan tefsir rivâyetlerini eserinde toplamaya çalışan Taberî (v. 310/923) bile meshin mecâzî olduğu husu-sunda Mücâhid’ten başka hiç kimseden bahsetmemiştir. Bu konuda önemli bir tespitin Kurtûbî (v. 671/1258) tarafından yapıldığını söylemek mümkündür. O, Mücâhid’in meşhur görüşünü aktardıktan sonra, “Bildi-ğim kadarıyla böyle bir kanaati müfessirler arasından ortaya atan sadece o olmuş-tur.” demektedir. Bu bilgiyle Mücâhid’in görüşünün Kurtûbî’nin yaşadığı döneme kadar olan süreçteki tarihçesi hakkında önemli bir ipucu elde edilmiştir.80 Kurtûbî’den önce yaşamış olan Fahruddîn er-Râzî (v. 606/1210), araştırma konusu olan âyetin tefsiri bağlamında Mücâhid’in görüşünü birkaç yönden değer-lendirmiştir. Meshin mecâzî olmasını ihtimalden uzak saymayan Râzî, meshin ger- 73 Mücâhid, Tefsîr, s. 205. 74 Mücâhid, age., s. 311. 75 Açıklama için bk. Mücâhid, age., s. 312. 1. dipnot.

Hatta Kur’ân’ın birçok âyetini ve Hz. Peygamber’in birçok hadisini bu yönde te’vil etmeye çalışmışlardır.100 Mu’tezilî düşüncenin önemli şahsiyetlerinden Cahız’ın (v. 255/868) “aşağılık maymunlar olun” şeklindeki Kur’ân âyetine dayanarak anî deği-şimlerle tür değişikliğini, yani günümüz terminolojisiyle mutasyonu kabul ettiği ve bunu makul karşıladığı söylenebilir.101 Nitekim o, âyette geçen mesh olayının, coğ- 94 Demirci, age., s. 162. 95 İbn Âşur, age., I, 544.

Bazı bilginler, üzerinde durduğumuz âyetlerden evrim teorisine pay çıkar-ma çabaları sadedinde “maymunların insan tabiatı ile hayvan tabiatı arasında bir basamak” olduğunu söylemek suretiyle bir ara tür iddiasında bulunmuş, hatta bu canlıya bir isim bulma arayışı içine girmişlerdir.108 Bu görüşü, İhvânu’s-Sâfâ, İbn Miskiveyh (v. 421/1030), İbn Arabî (v. 638/1240), İbn Haldûn (v. 808/1405), Nâsirûddîn et-Tûsî (v. 672/1273) ve Erzurumlu İsmail Hakkı (v. 1780) gibi bilgin-
102 Câhız, el-Heyavan, IV, 295-297. 103 Bayrakdar, age., s. 122, 123. Son görüş için bk. ae., s. 124, Şekil 2. 104 Elmalılı, age., III, 301; Yakıt, “Kur’ân’da İnsanın Yaratılışı ve Evrim”, s. 14; Bayrakdar, age., s. 150. 105 Bayrakdar, age., s. 51-53. 106 Aksi görüş için bk. Ateş, “Kur’ân-ı Kerim’e Göre Evrim Teorisi”, s. 131. 107 Daha ayrıntı için bk. Etöz, “Evrim Tesadüfüne Karşı Mantık ve Ruhçu Görüş”, s. 417; Yakıt, agm., s. 14. 108 Şengün ve Ulakoğlu, age., s. 80.

Nur Ahmet Kurban, İslam Kaynaklarına Göre Sebt Yahudileri’nin
Maymuna Dönüştürülmesi Meselesi, Marife, Bahar 2013, ss. 9-27

25

ler savunmuşlardır.109 Konu ile alakalı bir başka görüş ise Mevlana (v. 672/1273) ve Abdulkadir Bidîl (v. 1715) gibi bilginlerin görüşleridir. Onlara göre insan, hay-van türlerinin en mükemmelleşmiş türü kabul edilen bir maymun türünün evri-minden meydana gelmiştir.

Başka bir ifadeyle olayın anlatılış amacı, daha çok öğütsel boyuttadır. Fakat burada ne olursa olsun bir insan grubunun maymuna dönüştürülmesi söz konusudur. Kaynakça Abadî, Mecduddîn el-Firuz, Besâiru Zevi’t-Temyîz fi Letâifi’l-Kitâbi’l-Azîz, thk. Muhammed Ali en-Neccar, Kahire 1416/1996. Abdulbakî, Muhammed Fuâd, el-Mu‘cemu’l-Müfehres li Elfazı’l-Kur’âni’l-Kerîm, Beyrut t.y. Adam, Baki, “Sept Yahudileri”, Bütün Yönleri İle Yahudilik Uluslararası Sempozyum, Dinler Tarihi Araş-tırmaları-VIII, Ankara 2012, s. 127. Akdemir, Hikmet, Belagat Terimleri Ansiklopedisi, İstanbul 1999. Askerî, Ebû Hilal, el-Furuk fi’l-Luğa, IV. bs. Beyrut 1400/1980. Ateş, Süleyman, “Kur’ân-ı Kerim’e Göre Evrim Teorisi”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fak. Der., C. XX, 131. ------, Yüce Kur’ân’ın Çağdaş Tefsiri, İstanbul 1989. Atîk, Abdulazîz, İlmu’l-Meânî, Lübnan 1430/2009. Aynî, Ebû Muhammed, Umdetü'l-Kârî Şerhi Sahîhi'l-Buharî, Beyrut t.y. Bayrakdar, Mehmet, İslam’da Evrimci Yaratılış Teorisi, II. bs. Ankara 2001. Bekaî, İbrahim b. Ömer, Mesâidu’n-Nazar li’l-İşrafi Ala Mekasidi’s-Suver, I. bs. Riyad 1408/1987. Bilge, Mustafa L., “Akabe”, Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1989. Cabirî, Muhammed Abid, Fehmu’l-Kur’ân’il-Hakîm, I. bs., Beyrut 2009. Câhız, el-Heyavan, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1424/2004. Cevherî, es-Sıhah Tacü’l-Luğa ve Sıhahi’l-Arabiyye, thk. Ahmed Abdu’l-Ğafur Attar, Beyrut 1407/1987. Cevzî, Ebû’l-Ferec, Zâdu’l-Mesîr, Beyrut 1407/1987. Cüzcanî, Ebû Osman, et-Tefsîru min Süneni Saîd b. Mansur, thk. Sa‘d b. Abdillah b. Abdilaziz Ali Humeyd, Riyad 1417/1997. Demirci, Muhsin, Tefsir Terimleri Sözlüğü, İstanbul 2009. Derveze, Muhammed İzzet, et-Tefsîru’l-Hâdîs, Kahire 1383/1963. Ebû Hayyan, el-Bahru’l-Muhîtfi’t-Tefsîr haz: Adil Ahmed Abdi’l-Mevcûd ve Ali Muhammed Ma‘rad, vd., Beyrut 1413/1993. Elbânî, Muhammed Nâsıruddin, Silsiletu’l-Ehâdîsi’s-Sahîha, Riyad 1415/1995. Elmalılı, M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, Yenda Yayın - Dağıtım, İstanbul t.y. Esed, Muhammed, Kur’ân Mesajı, çev. Cahit Koytak, Ahmet Ertürk, İstanbul 1420/1999. Etöz, Abdulkadir, “Evrim Tesadüfüne Karşı Mantık ve Ruhçu Görüş”, Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakül-